DII.98

Dimittuntur reprobis peccata in
 baptisate?

5 **MII.98**

Dimittuntur, sed, cum ipsi post in
 eadem peccata relabuntur, quae
 dimissa erant, etiam in eos revol-
 vuntur, ut dicitur: »Omne debi-
 10 tum dimisi tibi (Matth 18,32)«, et
 mox subditur: »Tradidit eum
 tortoribus, donec redderet uni-
 versum debitum (Matth 18,34).«

DII.99

Cur permittit eos ad baptisma vel
 ad alia sacramenta accedere, cum
 sciat eos ab his deficere?

5

MII.99

Propter electos, ut dictum est, ut
 trahant eos exemplo.

10

DII.100

Quae est »blasphemia Spiritus
 Sancti, quae non remittitur neque
 in hoc saeculo neque in futuro
 5 (cf. Matth 12,31–32)?«

MII.100

Impoenitentia et diffidentia. In
 Spiritu Sancto datur remissio pec-
 catorum; qui igitur de gratia Spi-
 10 ritus Sancti diffidit et non poeni-
 tet, hic blasphemat Spiritum
 Sanctum et hoc est irremissibile
 peccatum.

Dieus pardonne pechiet par bap-
 temme, ne mie la painne de pe-
 chiet por ce que li juste nomee-
 ment venissent par creance a
 bien et que il soi travailhaisent par
 orisons jesques la mort seit ven-
 cue.

DII.98

Sont pechiés pardonneiz en bap-
 temme?

MII.98

Oil, mais après ce qu'il repairent
 a pechiet, les pechiés qui lor erent
 pardoneiz renouvellent, dont l'E-
 scripture dist: »Toute ta dette te
 pardonrai«, et puis dist qu'il le li-
 vera az tormens tant qu'il rende
 toute sa dette.

DII.99

Por quoi suefre Dieus qu'il
 aprochent a baptemme ou a autre
 sacrament quant il seit qu'il
 faudront?

MII.99

Si cum cou que je t'ai dit, por les
 elliz qui vuet a bien traire par
 [240th] exemple de eus.

DII.100

Que est chou que l'om dist que
 pechiet encontre le Saint Esperit
 ne li sera pardonneiz en cest sie-
 cle ne en l'autre?

MII.100

Ly maistres respont: En la grace
 del Saint Esperit est remission de
 pechiet et qui en cou n'a fiance et
 qui ne se repent si blasme le Saint
 Esperit et chou est uns pechiés
 nient pardonables.

pechiez ou [138^m] baptesme, la paine du pechiet n'espereigne mie que les justes hommes vivent en foy et facent les euvres tant que la vie engloute la mort.

DII.98

D Pardonna Dieu aux dampnez leurs pechiez ou baptesme?

MII.98

M Oy, mais quant ilz recommencerent, si retournerent a eulz ces pechiez meismes qui pardonnez leur estoient, si comme dit l'Evangile: »Je t'ay tout pardonné quanques tu devois.« Et aprez dit qu'il le fist tourmenter tant qu'il rendist quanques il devoit.

DII.99

D Pour quoy le laissa Dieu recevoir le baptesme et les autres sacramens, puis qu'il sceut qu'il n'y parmanroit mie?

MII.99

M Pour les esleuz a fin qu'ilz y preissent exemple.

DII.100

Du pechiet du Saint Esperit

D Quelz est le pechiet ou Saint Esperit qui ja ne sera pardonnez en cest siecle ne en l'autre?

MII.100

M Desesperance et deffiance de Dieu. Le Saint Esperit pardonna les pechiez; et qui en luy ne se fiet et repentir ne se veullent de pechiet, [...] ou Saint Esperit, cest pechié ne lui sera jamais pardonné.

schié pour ce que les bons norrisent par foy et excercitent en bonnes euvres jusques a la fin que ceste mort ameine la vie pardurable. 20

DII.98

Le disciple: Sont es injustes pardonnés leurs peschiez au baptesme?

MII.98

Le maistre: Oy, mais petit leur prouffite; car ilz retournent après en peschié ou quel ilz finissent leur vie. 5 10

DII.99

Le disciple: Pour quoy les laisse Dieu aproucher du baptesme et des autres sacramens quant il scet bien qu'ilz pescheront? 5

MII.99

Le maistre: Par les esleus, ainsi comme ilz est dessus dit, pour ce qu'ilz les tirent au royaume de paradis par bons exemples. 10

DII.100

Le disciple: Quel est le peschié contre le Saint Esperit qui ne se pardonne point en cest siecle ne en l'autre? 5

MII.100

Le maistre: [110^y] Enpenitence et deffiance n'ont point de remission; car qui se deffie de la grace du Saint Esperit et ne se reppant mie de son peschié, sil blasme le Saint Esperit, jamais n'aura remission. 10

DII.101

Nocet bonis si occiduntur vel subita morte rapiantur?

5

MII.101

Nihil penitus. Non enim subita morte moriuntur qui se semper cogitaverunt morituros. Sive ergo
 10 ferro immolentur seu a bestiis dilacerentur aut flammis vel undis immergantur aut suspendantur vel in rota frangantur vel quolibet infortunio moriantur, semper
 15 est »pretiosa in conspectu Domini mors sanctorum ejus (Ps 115,15)«, ut dicitur: »Quacumque morte justus moriatur, justitia ejus non auferetur ab eo.« Et talis mors non obest, immo multum eis prodest, quia, si quid peccati contraxerunt per humanam fragilitatem, relaxatur per mortis acerbitatem.

DII.102

Prodest malis si diu decumbant in lectis, antequam moriantur?

5 **MII.102**

Nihil. Quacumque enim morte moriantur, mala et subita morte moriuntur qui in Domino non moriuntur et qui se nunquam cogitaverunt morituros. Et ideo
 10 semper mors peccatorum est pessima.

DII.103

Obest justis aliquid si in cimiterio ecclesiae non sepeliantur?

5

MII.103**DII.101**

Nuist il auz boens se il sont ocis ou mort soudainement?

MII.101

Nenil, car il ne morurent mies soudainement, ains penserent qu' il moroient, en quele heure que la mort lor venist seroient dignes et prest, et por ce convient qu'il soient puis ocis, lour mors est pressieuse en le regard de Deu, dont l'Esriture dist: »De quel mort que li justes mora, ne li sera son droit tollu«.

DII.102

Profite il az mavais qu'il sont longhement gissant en lor liz ains qu'il muerent?

MII.102

Ly maistres respont: Nenil, car de quele mort qu'il muerent, de malle mort muerent, dont l'Esriture dist: »La mort des mavais est painne«.

DII.103

Nuist il riens az boens qu'il ne soient enseveliz en cymetere?

MII.103

DII.101

De la mort des bons hommes

D Grieve il aux bons hommes se on les ochist ou s'ilz meurent de mort soubdaine?

MII.101

M Non vrayement, car ilz ne meurent mie de mort soubdaine, [138^{rb}] car tous jours pensent qu'ilz morront, et pour ce, soit qu'ilz meurent d'armes ou que bestes les estranglent, ardent, noyent, ou pendent, ou par autres mesadventures meurent, tout maintenant ilz sont en la sauvegarde de Dieu. La mort des sains est precieuse, si comme dist l'Es-
scripture: »De quelconque mort que l'omme morra, l'ame de lui est en refrigere.« Et telle mort ne les grieve point, ains les aide. Car s'ilz ont aucuns pechiez en eulz de l'umaine fragilité, par la griefté de la mort est relaschié.

DII.102

D Ayde point aux mauvais s'ilz languissent longuement devant la mort?

MII.102

M Non. De quel mort qu'ilz meurent, de mauvaise mort et soubdaine si meurent. Et pour ce qu'ilz ne penserent onques a la mort, si est la mort des pecheurs tous jours mauvaise.

DII.103

Des sepultures

D Grieve il point aux bons hommes s'ilz ne sont ensevely en cymetiere?

MII.103**DII.101**

Le disciple: Nuyt point es bons se l'en se tue ou meurt de mort subitaine?

5

MII.101/MII.102

Le maistre: Neny. Sil ne meurt pas de mort subitaine qui tous temps pense de morir et est bien disposé pour la mort attendre [...] / Et de quelque mort qu'ilz meurent, ilz meurent de mauvaise mort et de subitaine. Et de ceulx dit le psalmiste: »La mort des peschieurz est tres mauvaise.«

15

20

5

10

DII.103

Le disciple: Nuit point es bons se ilz ne sont sevelis ou cimitiere de l'esglise?

5

MII.103

Nihil prorsus. Totus namque mundus est templum Dei, quod dedicatum est sanguine Christi et
 10 sive in campo seu in silva vel in palude vel quovis loco sepeliantur vel projiciantur aut a bestiis vel a belluis devorentur, semper in gremio Ecclesiae confoventur,
 15 quae per latitudinem terrae diffunditur.

DII.104

Confert eis aliquid quod in sacris locis tumulantur?

5 MII.104

Per quosdam justos loca sacrantur in quibus tumulantur. Qui autem in poenis sunt in hoc prodest quod eorum corpora in sacris locis sepeliuntur, quod eorum precibus adjuvantur quibus per sepulturam sociantur. Et in hoc
 10 etiam prodest quod, cum illorum amici ibi conveniunt, de monumentis admoniti pro eis Domino preces fundunt.
 15